

માલવણ એજ્યુકેશન સોસાયટી

સંચાલિત

શ્રી એન. કે. મહેતા અનેશ્રીમતી એમ. એફ. દાણી આર્ટ્સ કોલેજ, માલવણ

સરનામું : આચાર્યશ્રી શ્રી એન. કે. મહેતા અનેશ્રીમતી એમ. એફ. દાણી આર્ટ્સ કોલેજ, માલવણ તા. કડાણા

જી. મહિસાગર ગુજરાત - ૩૮૮૨૬૫

વેબસાઇટ એડ્રેસ : <https://artscollegemalvan.in>

❖ બીજો તબક્કો - મુખ્ય લેખિત પરીક્ષા:- હેડ ક્લાર્ક સીનીયર ક્લાર્ક/ જુનિયર ક્લાર્ક

પ્રથમ તબક્કાની પરીક્ષા બાદ સામાન્ય વહીવટી વિભાગના તા ૧૮/૦૫/૨૦૨૩ ના જાહેરનામા મુજબ ગ્રુપ-A માટે વર્ણનાત્મક જ્યારે ગ્રુપ-B માટે MCQ પ્રકારના પ્રશ્નો ધરાવતી પદ્ધતિથી સ્પર્ધાત્મક પરીક્ષા લેવામાં આવશે મુખ્ય પરીક્ષા અંગેની વિગતો આ સાથે સામેલ Appendix-G મુજબ તથા પરીક્ષાનો અભ્યાસક્રમ Appendix - H મુજબ રહેશે.

Appendix - G: (Rule 6(2),7,14(3))

The Scheme and Subjects of Main Examination for the Posts termed as Group-A in Rule 6 shall consist of the following Papers:

Paper No.	Subject	Marks	Duration
I	Gujarati Language Skill	100	3 Hours
II	English Language Skill	100	3 Hours
III	General Studies	150	3 Hours
Total Marks		350	-

Appendix -H
Main Exam Syllabus (Descriptive Test for Group-A)

Paper- I

ગુજરાતી (મુખ્ય પરીક્ષા)

(Descriptive)

ગુણ-૧૦૦

માધ્યમ- ગુજરાતી

સમય-૩ કલાક

અનુક્રમ	અભ્યાસક્રમ વિગત	ફાળવાયેલ ગુણ
૧.	નિબંધ : : ત્રણ પૈકી કોઈપણ એક (આશરે ૨૫૦ શબ્દોમાં) (વર્ણનાત્મક /વિશ્લેષણાત્મક/ચિંતનાત્મક/સાંપ્રત સમસ્યા પર આધારિત)	૧૫
૨.	વિચારવિસ્તાર (ત્રણ પૈકી કોઈપણ બે) કાવ્યપંક્તિઓ કે ગદ્યસૂક્તિનો વિચારવિસ્તાર (આશરે ૧૦૦ શબ્દોમાં પ્રત્યેક)	૫*૨=૧૦
૩.	સંક્ષેપીકરણ : આપેલા ગદ્યખંડમાંથી આશરે ૧/૩ ભાગમાં તમારા શબ્દોમાં સંક્ષેપ	૧૦
૪.	ગદ્યસમીક્ષા: આપેલા ગદ્યખંડના આધારે પૂછેલા પ્રશ્નોના જવાબ લખો.	૧૦
૫.	પ્રચાર માધ્યમો માટે નિવેદનો તૈયાર કરવા (આશરે ૧૦૦ શબ્દોમાં)	૦૫
૬.	પત્રલેખન (અભિનંદન/શુભેચ્છા/વિનંતી/ફરિયાદ વગેરે) (આશરે ૧૦૦ શબ્દોમાં)	૫
૭.	ચર્યાપત્ર (આશરે ૧૫૦ શબ્દોમાં) (વર્તમાનપત્રમાં પ્રજ્ઞાના પ્રશ્નો /સાંપ્રત સમસ્યાઓ/વ્યક્તિગત અભિપ્રાય રજુ કરતુ ચર્યાપત્ર)	૧૦
૮.	અહેવાલ લેખન (આશરે ૧૫૦ શબ્દોમાં)	૧૦
૯.	ભાષાંતર : અંગ્રેજીમાંથી ગુજરાતીમાં અનુવાદ (૧૦ વાક્યો)	૧૦
૧૦.	ગુજરાતી વ્યાકરણ સૂચવ્યા મુજબ જવાબ લખો. (આ પ્રશ્નોમાં આંતરિક વિકલ્પો રહેશે નહીં) ૧) રૂઢિપ્રયોગોના અર્થ અને તેનો વાક્યપ્રયોગ ૨) કહેવતોનો અર્થ ૩) સમાસનો વિગ્રહ કરી તેની ઓળખ ૪) છંદ ઓળખાવો ૫) અલંકાર ઓળખાવો ૬) શબ્દસમૂહ માટે એક શબ્દ ૭) જોડણી શુદ્ધિ ૮) લેખન શુદ્ધિ/ભાષા શુદ્ધિ ૯) સંધિ - જોડો કે છોડો ૧૦) વાક્ય રચનાના અંગો /વાક્યના પ્રકાર/ વાક્ય પરિવર્તન	૧૫
	કુલ	૧૦૦

Paper-II**ENGLISH (MAIN EXAMINATION)****(Descriptive)**

Marks-100

Medium-English

Time-3 Hours

No.	Type of Question	Marks to be allotted
1.	ESSAY (A minimum of 250 words): Choose any one topic from a list of three. (Descriptive analytical/philosophical/ based on Current Affairs)	15
2.	LETTER WRITING (in about 150 words) A formal letter expressing one's opinion about an issue. The issues can deal with daily office matters/ a problem that has occurred in the office/ an opinion in response to one sought by a ranked officer/issues pertaining to recent concern. etc.	10
3.	REPORT WRITING (in about 150 words) A report on an official function/event/field trip/survey etc	10
4.	WRITING ON VISUAL INFORMATION (in about 150 words): A report on a graph/image/flow chart/table of comparison/simple statistical data etc.	10
5.	FORMAL SPEECH (in about 100 words) A speech (in a formal style) that is to be read out in a formal function. This could be an inauguration speech, an educational seminar/conference, a formal ceremony of importance etc.	5
6.	PRECIS WRITING A precis in about 50 words for a 150-word passage.	5
7.	READING COMPREHENSION: A-reading passage of about 150 words to be given followed by short-answer type questions	10*2=20
8.	ENGLISH GRAMMAR (10 questions having 2 marks each from the following) a. Tenses b. Voice c. Narration (Direct-Indirect) d. Transformation of sentences e. Use of Articles and Determiners f. Use of Prepositions g. Use of Phrasal verbs h. Use of idiomatic expressions i. Administrative Glossary j. Synonyms/Antonyms k. One-word substitution l. Cohesive devices/Connectives/Linkers m. Affixes n. Words that cause confusion like homonyms/homophones.	20
9.	TRANSLATION: Translation of a Short Passage (of about 100 words) from Gujarati or English	5
	Total	100

ગ્રુપ-A માટે બીજા તબક્કાની મુખ્ય પરીક્ષાના પ્રશ્નપત્રનું સ્વરૂપ (પેપર સ્ટાઈલ)

પેપર - ૩: સામાન્ય અભ્યાસ (મુખ્ય પરીક્ષા)

કુલ સમય: ૩ કલાક		માધ્યમ: ગુજરાતી		કુલ ગુણ: ૧૫૦
પ્રશ્ન ક્રમાંક	પ્રશ્નનો વિષય	પ્રશ્નપત્રમાં પ્રશ્નોની સંખ્યા	પ્રશ્નદીઠ ગુણભાર	કુલ ગુણ
૧	ભારતનો ઇતિહાસ	૫	૩	૧૫
૨	સાંસ્કૃતિક વારસો	૫	૩	૧૫
૩	ભૂગોળ	૫	૩	૧૫
૪	વિજ્ઞાન અને ટેકનોલોજી	૪	૩	૧૨
૫	પ્રાદેશિક, રાષ્ટ્રીય અને આંતરરાષ્ટ્રીય મહત્વની ઘટનાઓ	૧૦	૩	૩૦
૬	ભારતીય રાજ્ય વ્યવસ્થા અને બંધારણ	૧૦	૩	૩૦
૭	જાહેર વહીવટ અને શાસન	૩	૩	૦૯
૮	જાહેર સેવામાં શિસ્ત/નીતિ શાસ્ત્ર	૩	૩	૦૯
૯	ભારતીય અર્થતંત્ર અને આયોજન	૫	૩	૧૫
કુલ:		૫૦		૧૫૦

❖ ભાગ -૨ - મુખ્ય પરીક્ષા :- જુનિયર ક્લાર્ક

ભાગ ૨: મુખ્ય પરીક્ષા માટેનો અભ્યાસક્રમ

૨૦૦ ગુણ

સમય: ૧૨૦ મિનિટ

૧	અંગ્રેજી	૨૦ ગુણ
૨	ગુજરાતી	૨૦ ગુણ
૩	રાજ્યશાસ્ત્ર જાહેર વહીવટ આ ર.ટી.આઈ (માહિતિનો અધિકાર અધિનિયમ) /સીપીએસ/પીસીએ	૩૦ ગુણ
૪	ઇતિહાસ ભૂગોળ સાંસ્કૃતિક વારસો	૩૦ ગુણ
૫	અર્થશાસ્ત્ર પર્યાવરણ વિજ્ઞાન અને ટેકનોલોજી	૩૦ ગુણ
૬	વર્તમાન બાબતો અને રીઝનિંગ સાથે વર્તમાન બાબતો	૩૦ ગુણ
૭	રીઝનિંગ (તર્ક)	૪૦ ગુણ
કુલ		૨૦૦ ગુણ

નોંધ:

- હેતુલક્ષી પ્રકારની મુખ્ય પરીક્ષામાં બહુવિધ વિકલ્પવાળા (મલ્ટીપલ ચોઈસ) પ્રશ્નોનો સમાવેશ થશે.
- દરેક પ્રશ્ન ૧ (એક) ગુણનો રહેશે.
- ઉમેદવારે તમામ પ્રશ્નોના જવાબ આપવાનું રજા રહેશે.
- દરેક ખોટા જવાબ સામે પ્રશ્ન દીઠ ૦.૨૫ માર્ક્સ કપાશે.

૫. દરેક પ્રશ્નમાં, (E) વિકલ્પ રહેશે. ઉમેદવાર જવાબ આપવા માગતો ન હોય,તો તે/તેણી આ વિકલ્પ પસંદ કરી શકશે. ઉમેદવાર આ વિકલ્પ પસંદ કરે તો નકારાત્મક ગુણ આપવામાં આવશે નહિ.
૬. ઉમેદવારે પ્રશ્નમાં આપેલા વિકલ્પો પૈકીનો કોઈપણ વિકલ્પ પસંદ કર્યો ન હોય, તો પછી, તેના ૦.૨૫ નકારાત્મક (માઈનસ) ગુણ રહેશે.
૭. અશક્ત(દિવ્યાંગ) વર્ગના હોય તેવા ઉમેદવારોને, પ્રશ્નપત્રના દરેક કલાક માટે કલાક દીઠ વીસ મિનિટનો લાગુ પડતો હોય તેટલો વધારાનો સમય આપી શકાશે.
૮. દરેક પ્રશ્નપત્રનો વિસ્તૃત અભ્યાસક્રમબોર્ડ/મંડળ અથવા સરકાર ઠરાવે અને જાહેર કરે તેવો રહેશે.

❖ **લઘુત્તમ લાયકી ધોરણ:-**

- પ્રારંભિક પરીક્ષા તથા મુખ્ય પરીક્ષા માટે ઉમેદવારે આપેલ પરીક્ષામાં મેળવેલ ગુણનું ન્યુનત્તમ ગુણવત્તા ધોરણ ૪૦ ટકા રાખવામાં આવેલ છે.
- ઉમેદવારે પ્રત્યેક તબક્કાની પરીક્ષામાં લઘુત્તમ લાયકી ગુણવત્તાનું ધોરણ ૪૦ ટકા માર્ક્સ નિયત કરવામાં આવેલ છે. તેમાં કોઈ પણ કેટેગરીના ઉમેદવારો માટે ૪૦ ટકા માર્ક્સ કરતાં ઓછું ન્યુનત્તમ ગુણવત્તા ધોરણ (Qualifying Standard) કોઈ પણ સંજોગોમાં નક્કી કરી શકાશે નહીં.
- જુનિયર ક્લાર્કની બીજા તબક્કાની મુખ્ય પરીક્ષામાં ઉત્તીર્ણ થવા માટે કુલ ગુણનાં 40 % માર્ક્સ લાવવા ફરજિયાત છે.
- હેડ ક્લાર્ક અને સીનીયર ક્લાર્ક ની બીજા તબક્કાની મુખ્ય લેખિત પરીક્ષામાં ઉત્તીર્ણ થવા માટે પ્રત્યેક પેપરદીઠ (પેપર નં. ૧ (ગુજરાતી), પેપર નં. ૨ (અંગ્રેજી) તેમજ પેપર નં. ૩ (સામાન્ય અભ્યાસ)માં જે તે પેપરના કુલ ગુણનાં 40 % માર્ક્સ હોવા ફરજિયાત છે.

-મંત્રીશ્રી
માલવણ એજ્યુકેશન સોસાયટી

-પ્રિન્સિપાલશ્રી
આર્ટ્સ કોલેજ, માલવણ